Post librum *Josue* satis congrue sequitur *liber Iudicum*, quia post veram salvationem et verum intellectum per cordis munditiam acquisitum, justum procul dubio in semetipsa exercere poterit judicium. Sed et si ex Dei ordinatione contigerit ut superius ascendens assumatur ad prælationem per cordis munditiam non solum in seipso, verum etiam in subditis, exequi valet judicium justitiae et aequitatis. Nimis enim periculsum est quemquam promovere et ad locum regiminis assumiri, antequam vera cordis munditia a Deo meruerit sublimari. Qui autem in vita sua tali, ut diximus, ordine processerit, et per cordis munditiam ad intellectum ascenderit; hic prælatus judexque animarum satis digne fieri poterit. In qua prælatione et judicio opus habet a Deo repleti spiritus Sapientiae, per quem intus affectus et illuminatus sapienter justum novit judicium discernere.

Hoc librorum ordine breviter prælibato redeamus ad *Leviticum* nostrum nobis conscriptum, et si quid de offerendis Deo sacrificiis investigare poterimus; nobis in usum ædificationis convertamus. Ait ergo inter cætera legislator sic scribens: *Si princeps peccaverit, **630** et fecerit unum de pluribus per ignorantiam, quod Domini lege prohibetur, et postea intellexerit, offeret hostiam Domino hircum de capris immaculatum, ponetque manum suam super caput ejus* (*Levit. iv. 22*). In principe isto prælatus quisque valet intelligi, qui principaliter vivens, suis et subditis verbis et exemplo novit principiari. Sed et per principem hunc fidelis quisque potest figurari, qui, quamvis sit pauper et ignobilis secundum genus sæculi; si in virtutum culmine nobiliter steterit, inter principes procul dubio Dei veraciter in cœlestibus annumerari poterit. Qui autem sunt principes Dei nisi apostoli et martyres, et cæteri sancti, inter quos merabitur annumerari omnis, qui Deum fuerit secutus

à vita spirituali, quamvis in hoc mundo vilis appareat et despicibilis?

Sed, proh dolor! nonnunquam accidit ut illé, qui talis est princeps coram Domino, in peccati præcipitum corruat, quia, ut Psalmista protestatur: *Non iustificabitur in conspectu Dei omnis rirens* (*Psalm. cxlii. 2*). Quid ergo vel quale est peccatum illud quod committitur a tali principe? *Et fecerit*, inquit, *unum de pluribus*. Quod est istud unum nisi cor hominis Deo per charitatem unitum? Cor quippe unum dulci unionē Deo unitum et constrictum thalamus est Dei, in quo sponsus et sponsa, illa duo amabilia, in unum conveniunt amorem. In isto uno, quod est cor hominis, illa duo, Deus et anima, tam amicabiliter et familiariter deberent sibi blandiri, ut nullus alienus interesse permetteretur huic mutuus agnitioni, nullus extraneus amor huic intermisceretur dilectioni. Unde apostolus Paulus dicit: *qui adhæret Deo unus spiritus cum eo efficitur* (*I Cor. vi. 17*). Sed, heu, res dolenda fréquenter accidit, ut hoc unum hominē faciat e pluribus. Quod tunè profecto sit, quando cor suum; quod unum esse debuit, et Dei solius amori constrictum et unitum, in plura diviserit, et in pluribus peccare fecerit. Cumque cor illud quod esse debuit unum e pluribus tractare cōperit, nunc injustum amorem assumens, nunc dolore, qui non expedit, ex altera patre introducens, nunc meditatur, quomodo quæcumque molesta provida circumspectione effugiat, nunc magno studio agit, ut injustum amorem stabiliat, et sic inter prospera divisus et **631** adversa, modo oīrūm cōmītatur, modo invidiam sectatur.

Sed unde hoc, ut tale peccatum committatur, et talis divisio in uno efficiatur? *per ignorantiam*, inquit. Ignorantia hic pro insrrmitate accipimus. Quidam enim scienter peccant, et quasi peccare se ne sciunt, dum tanta peccati delectatione mens eorum obnubilatur, tanto peccati desiderio offuscatur, ut scire interim non possint quid sit quod contra Deum egerint. Nam quamvis sciunt in intellectu, scire non valent ex peccati voluntate et desiderio, et in tali ignorantia graviter sāpē delinquant. Sequitur:

*Quod Domini lege prohibetur. Quæ est ergo lex Domini? vel quid est quod eadem prohibet lex? Lex Domini, lex est charitatis, de qua per Psalmistam dicitur: *Lex Domini immaculata* (*Psalm. xviii. 8*). De hac charitate rursus Dominus in Evangelio dicit: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem* (*John. xv. 11*). Igmar quia lex Domini lex est charitatis, lex eadem bonum et justum præcipit amorem, et injustum prohibet amorem. Quicunque ergo contra hanc legem charitatis fecerit, ut illud unum, quod in uno amore esse debuit, per injustum amorem et cætera peccata dividat plura faciens ex uno, hic peccatum, *quod Domini lege prohibetur*, commisit. Quomodo autem tale peccatum committens Dominus satisfaciat; mox subinfertur:*

Et postea, inquit, intellexeris peccatum tuum, offert hostiam Domino hircum de capris immaculatum.

Post peccati perpetrationem plerumque homo *peccatum suum intelligit*, cum post peccatum ad conscientiam redit, et intus per Dei misericordiam inspiratus iniquitatem suam recognoscit. Tunc quoque *peccatum suum intelligit*, cum per verba doctrinæ exterioris intus admonitus iniquitatem suam recognoscere coepit. Sed postquam sic peccatum suum intellexerit, quid faciendum ei erit? *Offerat hircum de capris immaculatum*. In *hirco*, qui fetidum animal est, spiritum nostrum intelligere possumus; per *cypri* vero peccata figurantur, sicut ipse Dominus in Evangelio testatur dicens: *Statuet agnos quidem a dextris, haedos autem a sinistris* (*Matth. xxv, 33*), **632** per hosdos, qui sunt de capris, significans peccatores. Tunc ergo hircum Domino de capris offerimus, quando spiritum nostrum fetentem de peccatis agnoscimus. Nihil enim tam fetidum est coram Domino, quam sunt peccata. Sed hircus iste offerri præcipitur *immaculatus*, cujus maculam tunc auferimus, dum peccata nostra intima pœnitentia abluiamus.

Ponetque manum suam super caput ejus. Per manum operatio, per caput vero intentio figuratur. Manum ergo super caput hostiæ nostræ ponimus, cum bona opera superfundamentum bona intentionis collocamus. Sequitur:

Cumque immolaverit eum in loco, in quo solet mactari holocaustum coram Domino, quia pro peccato est, tinget sacerdos digitum in sanguine hostiæ pro peccato, tangens corpua altaris holocausti, et reliquum fundens super basim ejus; adipem vero adolebit supra, sicut in victimis pacificorum fieri solet; rogabitque pro eo, et pro peccato ejus, et dimittetur ei. Locus, in quo solet mactari holocaustum, est cor hominis, in quo hircum, id est Spiritum suum Deo immolat, quando, ut prædiximus, fetentem spiritum suum de peccatis recognoscit. Sic immolato hirco, *tinget sacerdos*, hoc est, spiritus ejus, *digitum in sanguine hostiæ*, quia tunc discretionem suam, quæ per digitum figuratur, spiritus hominis assumit, et in sanguine hostiæ, quod sunt peccata ejus, hanc discretionem tingit. Discernit namque inter peccata majora et minora, discernit inter voluntatem et consensum, inter desideria et opera, inter fortuitum impulsu cogitationis et delectationis; discernit denique inter peccata majora utrum raro, an sæpe illa commiserit; discernit inter voluntatem et consensum, si voluntas talis fuerit, quæ, si facultas daretur peccandi, consensu in præceps ruente ad peccati opera prolaberetur; discernit inter cogitationes et delectationes, utrum cogitationem peccati delectatio subsecuta fuerit, an sola cogitatio sine delectatione, levi yago tantum incursu cor teli gerit. Postquam igitur digitum suum in sanguine hostiæ tinxerit, postquam ita, ut prædiximus, peccata sua discreverit, tandem *tanget cornua altaris*. Cornua altaris sunt duo fines, qui sunt in altari, et per **633** istos duos fines signari potest cognitio Dei et sui.

In cognitione Dei tunc quilibet homo tangit unum

A cornu altaris, dum corde pio reminiscitur quanta bona de manu sui percepit Conditoris, quam patienter Omnipotens peccata ejus, dum punire potuisse, supportaverit, quam benigne de hujus mundi voragine absque peccati confusione ad portum eum perduxerit quietis monastice, cum multisq; alios se meliores majorisque meriti in sæculo defeliquerit. Hac recordatione benignissimæ pietatis Dei, dum intrinsecus cognitionem Dei tetigerit, exsurgens in lacrymas dulciter in fletibus se afficit, et ad rependendas Conditori suo gratiarum actiones, laudumque præconia constanter se erigit. Tangit deinde alterum cornu altaris in cognitione sui, quando peccatorum suorum gravamina rememoratur, quæ et quanta commiserit, quam graviter contra Deum deliquerit, et in hac recordatione amarissime flera incipit.

Hac duplci cognitione, Dei et sui, tactis cornibus altaris, reliquum fundet ad basim ejus. Per basim altaris, in quo altare consistit, signantur prædicatores et prelati. Nam, sicut basibus sustentatur dominus fabrica ita prædicatorum et prælatorum verbo et exemplo sustentatur **634** Ecclesia. Et quia per basim figurari diximus prælatum, bene ad hanc basim sclera et delicta sua peccator fundit, cum ei cor suum in humili confessione aperit. Quapropter enim peccata minora et peccati intentionem Deo confessus fuerit in oratione, postea ad basim, quod est confessor, reliquum, id est majora crimina debet fundere.

C *Adipem vero ejus adolebit supra sicut in victimis pacificorum fieri solet*. Per adipem possunt accipi dulcia peccata hominis, quæ cum appetitu prævaricatio commisit delectationis. Quem adipem, quam pinguedinem oportet eum cremare in superiori suo igne intimæ compunctionis. Quod si fecerit, pacem a Deo consequetur et remissionem, moxque in eo adimpleretur quod continuo hic subinsertur. *Rogabitque pro eo et pro peccato ejus, et dimittetur ei*. Qui cunque sic, ut prædiximus, dulcia peccata sua coram Domino in superiori suo adoleverit, et a Deo tali victima pacem promeruerit, *pro eo et pro peccato ejus rogabit* verus sacerdos, Dominus Jesus Christus. Rogat quoque pro eo confessor suus, cui cor suum in confessione aperuit. Ipse etiam homo roget pro se et pro peccato suo. Et his omnibus pro eo rogantibus veniam impetrabit.

HOMILIA III.

AD CAPUT VII LIBRI NUMERORUM PRIMA.

Factum est in die qua complevit Moyses tabernaculum, et erexit illud, unxitque et sanctificavit cum omnibus vasis suis etc. (*Num. vii*).

Factum istud magnum et admirabile est mirum et magnificum opus redēptionis nostræ, quod verus ille Moyses noster non in nocte, sed in die complevit, quando in sole tabernaculum suum posuit, quando sine omni labe originalis criminis tabernaculum animati corporis de matre Virgine sumpsit. *Quod revera tabernaculum tunc completum et con-*

summatum erexit, quando post multas hujus vitæ miserias, post opprobria, sputa, colaphos et verbera, in ara crucis exaltari voluit.

Et quia in eodem tabernaculo Dominici corporis habitavit omnis plenitudo divinitatis, bene dici poterit unctum et sanctificatum *cum omnibus vasis suis*, cogitationibus, verbis et operibus. Erecto autem tabernaculo illo, non solum, ut dictum est, in crucis exaltatione, verum etiam in resurrectione et ascensione, duodecim illi apostoli duces, qui eidem tabernaculo in fide et dilectione adhæserunt, *oblati nō sua nō*, ut consequenter subjunctum est, per singulos dies *obtulerunt*. Per singulos dies gratam Dō oblationem offerebant, quia pro singulis animabus sibi commissis pari studio **635** prædicationis et orationis laborabant. Et ut hæc eadem oblatio magis ac magis accepta esset Domino, audiamus quid adhuc de ipsa oblatione, quam offerebant, sequens subjungit littera.

Acetabulum, inquit, *argenteum pondo centum triginta siclorum, phialam argenteam*. Acetum, a quo dictum est *acetabulum*, acidum et amarum est poculum. Et ideo per acetum non injuste amaritudo pœnitentiarum valet intelligi, quia apostoli duces dura et amara contritione corpora sua mortificabant, offerentes Domino ac Magistro suo *acetabulum argenteum*, corpus videlicet suum sic amaritudine pœnitentiarum examinatum, sicut per ignem examinationi solet argentum. Verum, quia non nullum valet pœnitentia, nec dura carnis mortificatio, si aut veræ confessio fidei aut bonorum operum perfectio deerit, manifestatur in consequentibus, ubi pondus ejusdem acetabuli describitur, *ponto centum triginta siclorum*. Per centum, quod utique plenus et perfectus est numerus, perfectionem sanctarum et bonarum operationis, quam Deo offerebant, intelligere possumus. Sed huic perfectioni triginta, id est fidem sanctarum Trinitatis addiderunt, quia sine fide nil Deo placere cognoverunt. Sequitur:

Phialam, inquit, *argenteam, habentem septuaginta siclos*. Oblato quidem supra memorato corporis acetabulo, longa et dura pœnitentia amaricato et examinato, *argenteam nihilominus obtulerunt phialam*, hoc est animam Scripturæ sacræ capacem, igne divini amoris succensam et purificatam. *Habens*, inquit, *septuaginta siclos*. Septies decem et decies septem *septuaginta* faciunt. Et ideo per hunc numerum non injuste decem intelligenda sunt præcepta, septiformi gratia Spiritus sancti conscripta et composita. Et quomodo argenteæ apostolorum phialæ, id est illuminatae divinitus ipsorum animæ hæc eadem præcepta habebant? Habebant, inquam, non litteram occidentem, sed spiritum vivificantem; habebant, quia spiritualiter intelligebant, spiritualiter adimplere satagebant et ad spirituali intelligentiam docendo, prædicando alios perducere laborabant, et pro his omnibus non laudem temporalem, **636** sed æternæ retributionis gloriam exspectabant. Unde sequitur:

A *Juxta pondus sanctuarii*. Per *pondus sanctuarii* spes vel mensura æternæ remunerationis non incongrue valet intelligi. Nam licet sancte et juste vivent, ita tamen eadem opera sanctitatis statera humilitatis ponderabant, quod non gloriam suam, sed gloriam Dei requirebant, quod solam futuræ beatitudinis mercedem exspectabant. Sequitur:

B *Utrumque plenum simila, conspersa oleo in sacrificium*. Quid est *utrumque plenum simila?* *Utrumque* videlicet et acetabulum *supra memoratum*, et phiala, id est corpus apostolorum et anima, *plenum erat simila*, plenum erat munditia et innocentia. Nam mundi et simplices, intentione puri et innocentibus erant in operatione. *Conspersa*, inquit, *oleo in sacrificium*. Simila, inquam, munditiæ et innocentie, sive simila bonæ operationis et piæ intentionis conspersa et commista erat oleo geminæ dilectionis, quia licet ferventes et ardentes interius essent in dilectione Dei, exterius tamen non vacabant, nec recedebant a charitate proximi. Et ideo, quia gemina charitatis illis non deerat oleum, gratum et acceptabile Domino offerebant sacrificium.

Mortariolum, inquit, ex decem siclis aureis plenum incenso. Intelligere possumus per *mortariolum* humilem et contribulatum illorum spiritum, qui ex decem siclis aureis, ex decem videlicet præceptis spirituali intelligentia fulgidis plenus semper era: et incenso puræ orationis, et incenso contemplationis, quia post perfectam decem præceptorum observatiæ nec assidua illis deerat dulcedo in oratione, nec supernæ visitationis gratia in mentis contemplatione. Sequitur:

C *Bovem de armento et arietem, et agnum anniculum in holocaustum, hircumque pro peccato*. *Bovem illum de armento*, Mediatorem Dei et hominum ex nobilis prosapia patriarcharum et prophetarum, secundum carnem genitum, in ara crucis pro nobis occisum et immolatum, prædicatione sua primi illi Ecclesiærum principes quodammodo offerebant, quia mysterium incarnationis, passionis ac mortis illius credendum et confitendum fidelibus annuntiabant. Et **637** *arietem et agnum anniculum in holocaustum, hircumque pro peccato*. *Aries, agnus et hircus* est figuraliter ipse Dei Filius, Dominus noster Jesus Christus, qui idcirco *aries* dicitur; quia sicut aries gregem subsequentem præcedere solet, ita ipse Dei Filius quasi dux prævius rediens ad Patris dextram, omnem præcessit electorum suorum multitudinem, quos etiam exemplo humilitatis sue informavit et instituit, qualiter fidelis quisque lene vivendo sequi vestigia ejus possit.

D *Est quidem Agnus totus innocens, totus immaculatus Deo Patri in holocaustum, id est totum incensum oblatus*. Nam quidquid pro redemptione humani generis pati voluit, totum incensum fuit totum ignis paternæ charitatis sic inflammavit et incendit, quod nunquam gloriam suam, sed solius Patris gloriam quæsivit. *Est etiam hircus pro peccato;* nam, licet nullam in se peccati maculam contraher-

ret, tamen ut nos a peccato redimeret, in forma peccati homo factus apparuit, et peccata nostra pa-tiendo et moriendo ipse portavit. Et quia sic pro nobis bos, aries, agnus et hircus fieri dignatus est, sic semetipsum per Spiritum sanctum pro salute mundi obtulit, ecce ad membra ipsius sermo derivatur, et quid generaliter de universis ordinibus, qui sunt in Ecclesia, illi offerendum sit, consequenter subinfertur.

Et in sacrificio pacificorum boves duos, arietes quinque, hircos quinque, agnos anniculos quinque. Per duos boves corpus nostrum et animam intelligere possumus; nam quasi duos boves illi offerimus, dum corpus immaculatum servituti ejus in **638** buni-litate subjicimus, dum animam mundam et incon-taminatam in amore ipsius custodimus. *Et arietes quinque.* Per arietes, qui ducatum præbent gregibus, duces et doctores Ecclesiæ non incongrue significari credimus, qui solenime sacrificium pacificorum Domino offerunt, dum quinque libros Moysi misticō intellectu perscrutantes talem ex his scientiam col-ligunt, unde et ipsi bene vivendo proficiant, et au-ditores suos ad gaudia æternitatis prædicando et exhortando perducant.

Et hircos quinque. Quoniam hircus pro peccatis offerri plerumque in lege præcipitur, non injuste per hircos vita conjugatorum exprimitur, qui, dum quinque sensibus suis ea quæ mundi sunt querunt et di- ligunt, nequaquam sine gravibus etiam peccatis vi-tam suam agere possunt. Sed tamen nonnulli ex his, dum divina præventi misericordia digne pœnitendo peccata sua diluunt, sacrificium pacificorum quo-dammodo Deo offerunt, quia per humilem pœnitentiā pacem inter se et Deum faciunt. *Et agnos an-niculos quinque.* Per agnos, qui utique munda et sim-plicia sunt animalia, non immerito vita designatur continentium, caste et innocenter vivere cupientium, quinque sensus suos, in quantum possibile est, a pec-catis custodientium, qui, duuo sic Deo soli per mundi-tiam castitatis et innocentiae placere desiderant, gra-tissimum illi sacrificium pacis et charitatis immolant.

639 HOMILIA IV.

AD CAPUT XX JOSUE PRIMA.

De sex civitatibus refugii.

Sex civitates refugii constitutas a Domino legimus, ad quas confugeret et evaderet, qui aninam nescius percuteret; quarum tres erant extra Jordani-m, tres infra Jordanem.

Prima civitatum illarum, quæ erant extra Jordani-m, vocabatur *Bosor*, secunda *Ramoth*, tertia *Gau-lon*. Interpretatur autem Bosor *angustia*, Ramoth *visio mortis*, Gaulon *volutatio*. Tres istæ civitates non incongrue exprimunt sæculares homines, in vol-laptibus sæculi viventes quia totum, quod in mun-do diligitur, cum *angustia* possidetur, cum dolore, et *angustia* amittitur. Sunt etiam in *visione mortis*, sicut civitas secunda, quæ est *Ramoth*, interpreta-tione sua significat, quia mortem, in qua conver-santur, considerant; nec tamen declinant, sed vo-

A luntarie jacentes in ea, ad tertiam usque civitatem, quæ est *Gaulon*, quotidie tendunt, quia, dum de pec-cato in peccatum voluntare se non metunt in ipsis quæ diligunt peccatis, quamdam sibimetipsis re-quietum faciunt.

Possimus etiam per primam hanc civitatem quæ est *Bosor*, sæculares accipere rectores, qui in angu-stiis sæculi hujus vivunt, sicut sequentia manifestant verba, quæ eamdam civitatem in *campestri soliditudine* sitam fuisse commenorant. *Campestris solidudo* est agrestis sæculariter et sine Deo viventium conver-satio. Per *Ramoth* vero quæ sita erat in *Galaad* de tribu Dan, satis convenienter illi figurantur, qui halent scientiam Scripturarum; quæ per *Galaad*, quod *acervus testimonii* dicitur, figurari possunt, sed secundum Scripturam minime vivunt. Bene autem additur de tribu Dan. Dan interpretatur *latrunculus*. Et quia latrunculus a latendo **640** dictus est, non inconvenienter per Dan latens amor sæculi accipi potest. Sunt plane in *Ramoth*, quæ, sicut præmisimus, *visio mortis* dicitur, quæ sita est in *Galaad*; quia acervus testimonii, sacra videlicet *Scripura*, quam legunt et audiunt, mortem, in qua, jacent, quotidie oculis eorum obtendit. Sed *Gad*, id est latens, in corde eorum occultus amor sæculi resurgere eos ad vitam non patitur, quia voluptates et desideria car-nis, quæ in aperto non possunt nec præsumunt, la-tenter exercere non pertimescant. De *Ramoth in Gaulon*, quod *volutatio* dicitur, veniunt, dum de pec-cato in peccatum, a mala cogitatione ad noxia verba labuntur, a noxiis verbis ad iniua opera volvuntur. Et bene *Gaulon in Basan de tribu Manasse*, quod in-terpretatur *oblivio*, sita fuisse describitur, quia qui hoc modo viventes Dei creatoris sui oliviscuntur, isti sane a memoria et misericordia Dei plerumque excluduntur.

Sed quia civitates istæ civitates refugii dictæ sunt, *omnis*, qui animam nescius percussit, hoc est omnis qui ex ignorantia mortalitatis hujus, quæ aut ex iniquo amore, aut ex injusta ira, vel furore na-scitur, sive propriam, sive alterius animam, vel male vivendo in se, vel malum exemplum aliis ostendendo ex se occidit, si *iram proximi*, id est *iram Filii Dei*, qui in assumpta prop:er nos humanitatis natura proximus noster factus est, evadere deside-rat, ad easdem civitates spiritualiter configuiat. Fu-giat ad *Bosor* per *angustiam* præsentis vitæ, latos peccatorum excessus deserendo et plangendo, fugiat ad *Ramoth* peccatis et vitiis moriendo, fugiat ad *Gau-lon* pœnitentiae squaloribus humiliiter semetipsum involvendo.

641 Hoc modo si in civitatibus istis extra Jordani-m positis vixerit, ad reliquas tandem civitates, quæ infra Jordanem sunt, Deo proprio pertingere poterit. Quarum prima est *Cedes*, quod interpreta-tur *sancta vel mutata*; secunda, *Sichem*, quæ *hum-erus vel labor*; tertia *Hebron*, quæ *conjugio vel conjugium* dicitur.

In *Cedes* denique venit, quando mutato habitu

sæculari, sancte et juste vivere incipit in vita spiritali. In *Sichem* venit, quando ad tolerandos propter Deum universos labores, qui in spiritali vita occurunt, humerum corporis ac cordis libenter et patienter supponit. In *Hebron* venit, quando post relictum sæculum, post laboriosum spiritalis vitae exercitium, ad ineffabile illud conjugium, quod per internæ visitationis et consolationis suæ gratiam beatae animæ Deus conjungitur, divinitus provehitur.

Sed, quæ ad unum hunc hominem retulimus, ex adjectis verbis pluribus congruere non ambigimus. Neque enim sine causa est, quod tam specialiter notat Scriptura, quibus partibus, in quorum finibus illa et illa civitas constituta fuerit. *Cedes*, ut eadem ait Scriptura, sita erat in *Galilæa montis Nephtalim*; *Sichem* in monte *Ephraim*; *Cariatharbe*, quæ et *Hebron*, in monte *Juda*. *Cades* sive *Cedes* interpretatur sancta vel mutata, *Galilæa facta transmigratio*, Nephtalim emissus *cervus*. Et congrue per *Cedes* sæcularis vitae mutatio, per *Galilæam* contemptus rerum transeuntium, per *Nephtalim* mentis contemplatio. *Cedes*, quæ in *Galilæa montis Nephtalim* sita fuerat, spiritales homines specialiter exprimit, qui despectis et abjectis præsentis vitae voluntatibus mutaverunt quod fuerunt, cunctaque quæ hujus mundi sunt, cœlestis patriæ desiderio transmigrando ad celsitudinem contemplativæ dulcedinis frequenter ascendere noverunt. Per *Sichem*, quod interpretatur *numerus*, quæ sita erat in monte *Ephraim*, quod interpretatur *frugifer*, homines illi valent intelligi, qui de sæculari vita ad militiam Christi transeunt, et ad obsequium et sustentationem eorum, qui Domino vacant, magnis ac nimis exteriorum laborum oneribus humerum suum devotissime supponentes, gratum Deo et acceptabilem fructum offerunt. *Cariatharbe* 642 vero quæ *Hebron*, quæ in monte *Juda* sita erat, bonorum atque justorum et spiritalium Prælatorum typum gerit, qui quasi in monte *Juda* positi sunt, quia præsident illis, qui et in monte Nephtalim mente Deum contemplando, et in monte Ephraim exteriorum exercitiis laborum Deo fructificando, et in monte *Juda* jugiter Deum confitendo et laudando ad supernæ vocationis bravium tendunt.

Nec injuste nomen hoc *Cariatharbe*, quod interpretatur *civitas litterarum* bonis aptatur prælati, qui et scientiam Scripturarum a Deo acceperunt, et secundum documenta Scripturarum præesse, vivere, atque docere didicerunt. Quibus etiam nomen secundum, quod est *Hebron*, quod *conjugium* dicitur, apte congruit, quia casta et spiritali copula castis et spiritalibus subditorum animabus spiritaliter conjuncti, dilectos Deo filios generant, dum verbis eos et exemplis ad spiritales quotidie virtutes insti-tuant et informant.

Hæ sunt civitates per misericordiam Dei ad refugium et salvationem peccatorum in sancta Ecclesia constitutæ, atque e medio sæculi separatae, ut qui salvari desiderant, corde et corpore fideliter ad eas

confugiant. Ait ergo Dominus: Separate urbes fugitorum, de quibus locutus sum ad vos per manum Moysi, ut confugiat ad eas, quicunque percusserit animam nescius, ut possit evadere iram proximi, qui ultius est sanguinis. Animam nescius percutit, qui ex ignorantia et cæcitate hujus, quam sustinemus mortalitatis aut iniquo amore, sicut premisimus, ille, vel etiam injusto odio et furore succensus, aut propriam animam male vivendo, aut alterius animam malo exemplo suo inficiendo interficit. Hæc invisibili animarum intersectione debitæ indignationis fra ille noster proximus, Dei utique Filius, ad ulciscendum irritatur, qui, ut proximus noster fieret, et nos in sortem et gloriam filiorum Dei adduceret, nostræ in se humanitatis miserias suscepit, nosque, qui longe eramus per crucem et sanguinem suum proximos suos fecit, qui non immerito et proximus et ultius sanguinis dicitur, quia ipse pro universis peccatorum nostrorum excessibus dignam pœnitentia 643 et satisfactionis ultionem in præsenti a nobis exigit, ne quid in futurum remaneat, quod a semper terna ejus claritate quandoque nos separare valeat. Igitur, qui hujus iram proximi evadere desiderat, quo ordine ad unam, quam elegerit prædictarum civitatum confugiat, qua humilitate intrare et inhabitare debeat, evidenter docet nos Dominus dicens in consequentibus:

Cumque ad unam harum confugerit civitatem, stabit ante portam civitatis, et loquetur senioribus urbis illius ea quæ se comprobent innocentem, sive suspicent eum, et dabunt ei locum ad habitandum. Potest intelligi per civitatem quelibet spiritalis congregatio; per portam civitatis bonus prælatus ejusdem congregationis, qui congrue porta civitatis auncupatur; per ipsum enim intratur, per ipsum introitus civitatis indulgetur. Stet ante portam civitatis, quando stabili constantia postulat, ut suscipi mereatur. Loquitur senioribus urbis illius que se comprobent innocentem, quando factis et dictis vere se ostendit pœnitentem. Hæc enim sunt ea quæ hominem comprobant innocentem, quia per veram pœnitentiam ad veram redditur innocentiam. Sive suspicent eum, et dabunt ei locum ad habitandum, quando humiliiter pulsanti aperiunt, susceptumque in congregacione, qualiter vivere debeat, verbis et exemplis insituant.

Cumque ultius sanguinis eum fuerit persecutus, non tradent eum in manus ejus. Ultor sanguinis diabolus est, hostis humani generis, de quo in Psalmo dicitur: Ut destruas inimicum et ultiorem (Psal. viii, 3). Inimicus est bonorum, ultius est malorum. Ipse ulciscitur et punit quidquid homo contra Deum committit; ipse peccatorem fugientem, et pie vivere cupientem semper persecutur, si forte a proposito suo eum avertire valeat, si pristinis eum sceleribus involvere possit, ut pereat. Sed non tradent eum in manus ejus, quando hinc eum monitis suis et consiliis ad resistendum diabolo, ad serviendum

Domino accendunt; inde meritis suis et orationibus defendunt et muniunt.

Quia ignorans percussit proximum ejus; nec ante biduum triduumve probatur ejus inimicus. Per biduum triduumve vel baptismi susceptio, vel sanctæ Trinitatis accipi potest confessio. Omnis 644 igitur, qui extra hoc biduum vel triduum inventus fuerit, hic in manus ejus qui ultior est sanguinis traditur, quia inimicus Dei esse convincitur. Ille vero, qui per baptismi susceptionem et sanctæ Trinitatis confessionem inter amicos Dei, inter filios sanctæ Ecclesiæ computari meruit, hic sane etsi ignorans percussit proximum, si in aliquod lethale non ex malitia, sed ex ignorantia et infirmitate lapsus est delictum, non ob hoc in manus persequentis eum hostis antiqui, quem ultorem sanguinis diximus, datur, sed, dum suis, dum aliorum Deo in spirituali vita cum ipso servientium orationibus et meritis liberatur et salvatur, si tamen a suscepto spiritalis vita tramite non deviaverit, atque in poenitentia et humilitate usque ad finem vitæ suæ constanter perduraverit. Unde consequenter subinsertur :

Et habitabit in civitate illa, donec stet ante iudicium causam reddens facti sui. Quod dicit, donec stet ante iudicium causam reddens facti sui, per hoc extremum diem hominis, diem utique mortis puto significari, in quo ante judicium causam reddens facti sui constituetur ut aut pro malefactis suis puniatur aut pro bonis actibus suis æternæ beatitudinis gaudia sortiatur :

Quod autem sequitur, et moriatur sacerdos magnus, qui fuerit in illo tempore, per hoc extremum diem judicii arbitrator posse intelligi quando verus et summus ille sacerdos, Dominus noster Jesus Christus, qui semetipsum in cruce obtulit Deo Patri pro solute generis humani, non in sua persona (Christus enim resurgens a mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur [Rom. vi, 9]) sed in electorum suorum persona moritur, et in corpore suo, quod est electorum multitudo, regnum beatitudinis æternæ introducitur.

Tunc revertetur homicida et ingredietur civitatem, et in civitatem, et in domum, de qua fugerat. Homicida, qui homicidii sui reatum per quotidianæ poenitentiae atque satisfactionis fletum hac in vita purgavit, tunc, id est in illo extremi judicii tempore revertetur de exilio hujus mortalitatis et ingredietur in civitatem beatæ immortalitatis, et in domum, de qua fugerat, in domum utique æternitatis, de qua per inobedientiam culpam in primo homine deciderat atque perierat, ubi a facie inimici persequentis non pavebit, sed in visione Patris, et Filii, et Spiritus sancti gaudebit.

645 HOMILIA V.

IN CAPUT XVII JUDICUM PRIMA.

Fuit eo tempore vir quidam de monte Ephraim, nomine Michas, etc. (Judic. xvii).

Quia secundum Apostolum littera occidit, vivificantem spiritum in littera occidente inquirere cu-

A pientes, libet historiæ hujus serjem indagare, etsi per singula verba mysterium ejus enodare non possumus, saltem summam sensu\$, in quantum Dominus largiri dignatur, colligamus. Nōmine *Michæ* istius non inconveniente designari potest Judaicus populus. Michas quis hic interpretatur. *Quis*, verbum est dubitantum. Et bene hoc nomen, quod dicitur *quis hic*, populo Judaico valet aptari, quia et de salute eorum magna est dulitatio, qui in lege accepta tantummodo gloriantes, auctorem legis cognoscere non valebant.

Hic Michas de monte *Ephraim* suisse narratur, quia Judaicus populus de stirpe patriarcharum et prophetarum originem duxit. Qui bene *Ephraim* nomine, quod interpretatur *frugifer*, possunt designari, quia in bonis operibus laboris et patientiæ vere exsisterunt *frugiferi*. Notandum autem quod dicitur, *suit eo tempore vir quidam*. Praecedens namque historia de Samsone texitur, qui in omni vita et in cunctis actibus suis typum gerit Domini nostri Jesu Christi. Bene itaque historiam de Samsone, qui Christum significat, historia sequitur de Micha, qui Judaici populi figuram portat, quia in tempore Christi exstitit ille Judaicus populus, cuius hæc sub mystica interpretatione suisse verba memorantur, quæ subjuncta sunt :

Qui dicit matri suæ: Mille centum argenteos, quos separaveras tibi, et super quibus audiente me juraveras, ecce ego habeo, et apud me sunt. Per binum hunc numerum mille videlicet et centum duo possunt accipi, id est lex et prophetæ; per majorem numerum doctrina legis, per minorem sermo propheticus. In duabus his, lege scilicet et prophetis, tota Judaici populi constabat doctrina, nec præter has duas alia eis tradita 646 fuit Scriptura. Narravit igitur Judaicus populus matri suæ, Synagogæ videbile, quæ quodammodo mater ejus exstitit, mille centum argenteos habere et apud se esse, quando litteram legis et prophetarum sibi ab ea [cod. ab eo] traditam summo se studio et observantia confessa est custodire. Et recte dicitur, quos separaveras tibi. Synagoga mater Judaici populi mille centum argenteos quodammodo sibi separaverat, quia superba gloriabatur, quod præ cunctis terra-

*Drum populis ita a Deo adamata, et in tantum honore habita fuisset, quod ei Scripturæ suæ documentum per legem et prophetas tradidisset. Super his quoque mille centum argenteis jurarerat, quando præsente et audiente omni multitudine, Domino præcepta sua dante dicebat. *Omnia, quæ locutus est Dominus, faciemus* (Exod. xxiv, 5). Judaico populo carnales legis cæremoniales diligenter se observare profitenti, quid mater sua, Synagoga videlicet, respondet audiamus.*

Benedictus. inquit, filius meus Dominus. Benedictum namque filium suum Synagoga a Domino affirmat, quia Iudaicum populum, qui absque vivificantे spiritu occidentem litteram tantummodo observare conatur, æternæ benedictionis præmium

hæreditare arbitratur. Vel in hoc filium suum *bene-*
dicūm asserit, quod solus praeceteris gentibus le-
 gem a Deo acceperit. Quod ergo Judaicus populus
 hoc non gratuite Dei misericordiæ, sed suis et pa-
 trum suorum meritis attribueret, sequentia paten-
 ter insinuat: *Reddidit ergo eos matri suæ.* *Reddidit*
 ergo plebs Judaica mille centum argenteos *matri*
suæ, quia non ex gratia, sed ex debito legis et pro-
 phetarum scripta accepisse se arbitrantur, eo quod
 patres eorum talis ac tanti fuissent meriti, ut jure
 praeceteris gentibus specialis iste honor eis a Deo
 debuerit conferri. Sequitur:

647 *Quæ respondit: Consecravi et vovi argentum*
hoc Domino. Consecratum namque secundum car-
 nalem intellectum superbae illi Synagogæ videtur
 quidquid in littera legis et prophetarum continetur.
 Et hoc votum *rovit Domino*, ut Scripturam ei tra-
 ditam, quæ in lege et prophetis, sicut saepe diximus
 constat non spiritualiter, sed carnaliter observet
 et intelligat. Et notandum quod ad suam trahit
 personam dicendo; *consecravi et vovi argenteum hoc*
Dominio. Hoc idem est ac si dicat: Haec sacra Scrip-
 tura legis et prophetarum, ut jure mihi a Deo dari
 debuisset, meritum meum et dignitas Patrum meo-
 rum exigit, qui utique tales ac tanti erant, quod
 soli per acceptam divinæ Scripturæ scientiam cun-
 ctas terrarum nationes excellerent.

Ut de manu mea, inquit, suscipiat filius meus, et
faciat sculptile et conflatile. Per sculptile intellectum
 legis et prophetarum accipere possimus; per con-
 flatile autem satisfactionem illam, qua unusquisque
 observator occidentis litteræ, si eorum, quæ lex in-
 terdicit, aliiquid admiserit, delictum suum conflare,
 id est purgare jubetur, sicut saepe in littera legis
 invenitur, quomodo ille capram, iste hircum, alter
 autem ovem offerre præcipitur, et unicuique secun-
 dum qualitatem criminum hæc et illa holocausta
 offerenda injunguntur. Idcirco ait Synagoga: *Con-*
secravi et vovi argentum hoc Domino, id est ideo
 consecratum a me et a patribus meis hoc divinæ
 legis eloquium custodiendum tradidi, *ut de manu*
mea suscipiat filius meus, et faciat sculptile et
conflatile, hoc est ut ex meritis meis, per quæ Scriptu-
 ram legis et prophetarum a Domino accipere debui,
 unusquisque filius meus ille videlicet, qui hanc secun-
 dum litteram observare voluerit, in ea intelligere
 et inventire valeat, quomodo prævaricationis suæ
 peccatum *confiare*. id est premitere debeat.

Et nunc trado illud tibi. Ac si dicat: Quandiu
 presesti vita, quæ per nunc intelligitur, frueris,
 eloquium istud Scripturarum carnaliter observan-
 dum et intelligendum a me tibi commendatum nove-
 ris. *Reddidit ergo 648 matri suæ.* Iterum Scriptura
 hic inculcat et replicat vanam Judaici populi jactan-
 tiæ, qua de meritis suis et patrum suorum per ac-
 ceptam legem gloriabantur. Sequitur:

Qui tulit ducentos argenteos, et dedit eos argen-
tario, ut ficeret eis sculptile et conflatile. Per hunc
 argentarium quisque prælatorum et prædicatorum in Ju-

daismo potest accipi. Huic Synagoga *ducentos ar-*
genteos, id est, gemmam Scripturarum, legis vide-
 licet et prophetarum, tradit, ut faciat *sculptile et*
conflatile, quia unicuique magistro Judaismi in-
 jungit, et quibusque subditis intellectum litteræ
 aperire et pandere studeat, non spiritalem dico, sed
 carnalem, quatenus unusquisque positus sub lege,
 si forte in aliquo transgressor mandati fuerit eam-
 dem, quam lex præcipit, purgationem pro delicto
 suo exsolvere noverit.

Bene autem sequitur quod sicut in domo Micheæ,
 quia solus superbus et carnalis intellectus in Ju-
 daico populo remanet, et placere Deo de exteriori-
 bus tantum sacrificiis querit, qui *adiculam in ea*
Deo separavit. Per *adiculam* templum Jerosolymis
 valet accipi, qui solummodo locus, quod [ad] hoc
 separatus erat, ut victimas et hostias in lege man-
 das ibi Deo offerrent; neque enim alibi ritum car-
 narium sacrificiorum suorum celebrare licebat.

Et fecit ephod ac theraphim, id est vestem sacer-
dotalem et idola, implevitque unius filiorum suorum
manum, et factus est ei sacerdos. Ephod, quod est su-
 perhumeralis, laboriosa opera legis potest significare.
 Magno nimirum Judaica gens labore desudat, ut
 carnalia opera legis impleteat. Per *theraphim* autem,
 id est vestem sacerdotalem occidentem litteram non
 obstat intelligi, quia sicut ueste corpus obvolutar,
 sic vivificanti spiritui occidens littera obducta esse
 videtur. Facit namque Judaicus populus *vestem sa-*
cerdotalem, quia occidentem litteram extrinsecus at-
 tendit, et ignorantiae suæ tenebris obcaecatus, vivi-
 ficantis spiritus dulcedinem intrinsecus latenter
 intueri non valet nec querit.

649 Bene autem post ephod ac theraphim appo-
 situm est, quod saceret et *idola*. *Idolum* enim, teste
 apostolo Paulo, *nihil est* (*I Cor. viii, 4*), sed quam-
 dam sculptam Dei similitudinem habet, cum nullum
 deificæ veritatis indicium in eo sit. Hoc igitur signi-
 ficat quod Judæi per exteriorem observantium cere-
 moniarum suarum et carnale legis mandatum quam-
 dam similitudinem prætendant, quod Deum vene-
 rentur et honorent. Sed nulla in eis est veritas, cum
 verum Redemptorem humani generis non intelligent,
 quem tota legis et prophetarum Scriptura denun-
 tiat. *Implevitque, ait, unius filiorum suorum manum,*
et factus est ei sacerdos. Hic unusquisque prælator
 in Synagoga notatur, quia ad hoc præficitur, ut ex-
 teriora opera legis custodienda proponat, et carna-
 lem sacrificiorum ritum exerceat.

In diebus suis non erat rex in Israel, sed unusquisque,
quod sibi rectum videbatur, faciebat. In cunctis
 nimirum diebus, quibus in Judaico populo legalium
 vana ceremoniarum superstitione perdurat, verus res
 Dominus noster Jesus Christus non præsedit, nec
 suum inter eos esse habet, sed unusquisque, quod
 sibi, non quod Deo rectum videtur, facit, quia non
 secundum Dei beneplacitum, sed secundum propriæ
 voluptatis vivit desiderium.

650 HOMILIA VI.

IN IDEM ET SEQUENS CAPUT LIBRI JUDICUM PRIMA.

Fuit quoque alter adolescens de Bethlehem Juda et cognatione ejus, eratque ipse Levites et habitabat ibi (Judic. xvii.).

Quis convenientius per hunc adolescentem quam novus homo, Dominus noster Jesus Christus potest intelligi? Primus namque parens noster Adam vetus, homo adolescens vocari non poterit, sed Dominus noster Jesus Christus, qu' sicut diximus, est novus homo, jure adolescentis nomine designari debuit, qui nullam unquam noxiā peccati vetustatem cogitatione, verbo vel opere contraxit. *De Bethlehem*, inquit. Bethlehem domus panis interpretatur, per quam non injuste divinitas Christi figuratur. Bene Dominus noster Jesus Christus de Bethlehem esse dicitur, quia Deus est verus de Deo vero. *Judas* autem, qui *confessor* sive *laudator* interpretatur, cætum figurare potest angelorum, Deum in gaudio perpetuae jubilationis laudantium semper et consilientium. *Cognatio* vero hujus *Judæ* nos existimus, qui propinquū sumus angelorum, quia unum Patrem et Creatorem cum illis Deum habemus.

Eratque ipse Levites et habitabat ibi. Levites interpretatum dicitur *assumptus*. Quam bene nomen illud Domino Christo convenit, qui cum Dominus esset majestatis, humanam nostri causa formam assumptus? Sed quamvis mutabilitatis nostræ corpus sibi in beatæ Virginis utero aptaret, habitabat tamen ibi, id est in divinitate sua immutabilis persistit, assumens quod non erat, mansit quod erat.

Egressusque est de Bethlehem. Per hæc verba iterum eadem humanitas Christi commendatur. *Egressus* est enim de Bethlehem, quando de sinu Patris in hunc mundum venit, et pro nobis misericorditer incarnatus, visibilem se præbuit. Sed quam ob causam *egressus est?* Ut peregrinaretur, ubicumque commodum reperisset, id est ut ipse, qui per terreni corporis assumptionem de cœlo, ut ita dicamus, peregrinatus est, peregrinas gentes ad fidem suam invitaret; quas ideo peregrinas dicimus, quia per infidelitatem a Deo longe exsulaverunt. Corpore quidem, quandiu in terra commorari voluit, conversabatur cum Judæis, ne incredulitatē illorum, occasionem daret, quod eis relictis ad gentes divertisset; sed tamen corde et cogitatione ac miserationis **651** respectu cum gentibus fuit, in quorum cordibus per fidem suam quandoque requiem se invenire præscivit et prædestinavit, quam superbus Judaicus populus suscipere recusavit.

Cumque venisset in montem Ephraim iter faciens, declinavit parumper in domum Michæ, et interr. gatus est ab eo: Unde venis? Venit Unigenitus Dei in montem Ephraim, quando inter Judæos incarnatus apparuit; iter fecit; quia qui immutabilis est in divinitate sua et loco non tenetur, per assumptam humanitatem mutabilis et localis fieri dignatus est; declinavit parumper in domum Michæ, quia, sicut præfati sumus, illud modicum tempus, quod super ter-

A ram videri voluit, in Judaico tantum populo conservatus est, a quo, si Evangelium attendamus, interrogatus est, sicut et adolescens iste a Micha: *Unde venis?* Nunquid non idem fuit, quando eo dicente quia si non crederent quod ipse esset, morerentur in peccatis suis, responderunt ei: *Tu quis es?* *Levita sum*, inquit, *de Bethlehem Juda*. Si ergo non eisdem verbis, eadem tamen significacione Judæis se interrogantibus, quis esset, Dominus Jesus eadem respondit, cum dixit: *Principium, qui et loquor vobis* (*Joan. viii, 25*). Cum ergo esse se principium dixit, procul dubio *de Bethlehem*, id est Deum de Deo se fore affirmavit. *Levita sum*, ait, *de Bethlehem Juda*, humanam naturam inter vos et de vobis assumpsi, qui sum Deus Filius de Deo Patre secundum divinitatem, initio carens et sine.

Et rado, inquit, ut habitem, ubi potuero et utile mihi esse perspexero. Ac si Filius Dei Judæis in se non credentibus diceret: Inter vos quidem factus sum homo, vobis verbum prædicationis, ut salvi fiantis, administro. Sed quoniam sermo meus non capit in vobis, vadam per prædicatores meos, quos ad gentes destinabo, ubi jucundum mibi in cordibus fidelium obtinere potero habitaculum; ubi prædictio mea fructificabit per fidem gentium, qui eam suscepturi sunt. Unde post resurrectionem suam apostolis præcipit dicens: *Euntes, docete omnes gentes, baptizate eas in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii, 19*). Sequitur:

C *Dixitque Micha: Mane apud me, et esto mihi parens et sacerdos.* Audiens hæc vetus illa Synagoga magnam **652** invidiæ perpessa tormentum (semper enim gentium saluti invidit) his ad Dominum Christum verbis quodammodo usa est, *mane apud me*, id est mecum sit habitatio tua, nec ac prædicandum gentibus procul de cognitione tua exeras, *et esto mihi parens ac sacerdos*, hoc est quidquid hic inter nos docendo cærenomias legis nostræ, quæ nobis de cœlo data est, Deo boni parere possis, noli negligere; meo quoque carnali fungere sacerdotio, ritum legalium sacrificiorum exercendo. *Daboque tibi per singulos annos decem argenteos et vestem duplarem, et quæ ad victimum necessaria sunt.* Quasi diceret: Quandiu apud me commoratus fueris, decem præcepta, quæ per *decem argenteos*, et legem et prophetas, quæ per *duplicem vestem* figurantur, tibi appone, ut in his converseris, hæc doceas. Nam si ea feceris et docueris, sufficiunt tibi ad adipiscenda quæcumque necessitas poscit animæ vel corporis. Hæc quodammodo superbæ illius Synagogæ verba fuerunt, quia, ut diximus, ægre tulit, si gentibus hæc salua proveniret, ut aliquis verbo doctrinæ, divinae cognitionis capaces facheret. Dominus noster Jesus Christus, quia Judaicum populum invidiæ trabe teñebratum cordis oculum habere sciebat, ne occasione illa, quod gentes eis in docendo præferret, in odium illius prorumperent, fecit secundum verba eorum, in cunctis scilicet diebus carnis sua inter

eos conversatus est, quemadmodum subsequens lit- A tera insinuat,

Acquievit et mansit apud hominem, sicut ei quasi unus ex filiis, Judaicus quidem populus non reputabat Dominum Jesum sicut verum Dei Filium et Salvatorem mundi, sed quasi unum de filiis, id est ut alium sapientem virum de stirpe et cognatione eorum progenitum.

Implevit Michas manum ejus. Implevit igitur Judaicus populus, quem per Micham figurari posse diximus, manum teri levitatem nostri, scilicet Domini Iesu Christi, id est opus, propter quod venit in mundum, tunc adimplevit, quando post multa bona opera, quae inter eos manens in illis ostendit, ad ultimum eum in cruce suspenderunt, in qua positus dixit: Consummatum est (Joan. xix, 30). Recte autem sequitur: habuitque apud se puerum sacerdotem, 653 quia ipse summus Pontifex, qui est propitiatio pro peccatis nostris, inter eos pro nobis crucifixus, mortuus et sepultus. Qui etiam bene puer dicitur, quia solus purus, innocens, solus absque peccati nœvo homo inter homines conversatus est. Hæc verba quæ subsequuntur ex parte electorum, apostolorum videlicet cæterorumque fidelium, qui in Iudaico populo extiterunt, intelligere possumus esse dicta.

Nunc scio, dicens, quod mihi bene faciet Deus habenti Levitici generis sacerdotem. Quasi dicent: Evolutis tandem tot temporum circulis, in quibus nobis male erat redemptionem non habentibus, nunc bene erit, eo quod Deus homo factus sacerdos et sacrificium pro nobis in ara crucis fieri dignatus sit. Si autem hæc eadem ex parte etiam reproborum intelligere volumus, gloriationem illam Iudeorum nobis insinuant, quia gaudebant se memoriam illius abstulisse de terra, quem pro seductore habebant, arbitrantes sublatu filio de medio securos se deinceps futuros esse [de] mundanae prosperitatis gaudio.

*In diebus illis non erat rex in Israel. Certe quando hæc Judaicus populus faciebat, verus Rex Dominus noster Jesus Christus per gratiam suam presentiam inter eos non erat, sed Iudeis perfidiæ sua meritis exigentibus a gratia expulsis, tribus Dan querebat possessionem, ut habitaret in ea, id est populus gentium ad Redemptoris sui fidem venire desiderabat, per quam ad terram recompromissionis possent quandoque pertingere. Et bene hoc nomen *Dan*, quod interpretatur judicium, gentili populo figuraliter ascribitur, quia verum Dei fuit judicium ut, Iudaico populo credere in eum recusante, homines gentiles vocaret.*

Usque ad illum diem sortem inter cæteras tribus non acceperant. Usque ad diem mortis Christi gentilis populus sortem inter Iudeos non habuit, quia cognitionem Dei et scientiam Scripturarum, legis scienter et prophetarum, non accepit, nec cum eis societatem habere potuit, quorum patres, quorum testamentum et legislatio fuit.

Miserunt ergo filii Dan stirpis et familie sue quinque viros fortissimos de Sara et Estahol, ut explorarent terram et diligenter inspicerent. Et 654 dixerant eis: Ite et considerate terram. Si hic omnia verba, ut utile esset, prescrutari non possumus, saltem summam sensus, quantum Deus donaverit, colligamus. Videtur mihi per hos quinque viros illos quinque figuraliter esse expressos, quos tantum ex gentili populo legimus, quod eis Dominus noster Jesus Christus in diebus carnis suæ communicaverit, et gratiam impertiri dignatus sit. Neque enim præter hos quinque alias de gentibus invenimus, quibus ipse, quandiu in hoc mundo conversatus est, tanta, sicut istis quinque, divinitatis suæ opera ostendit. In diebus quidem infantiae suæ primitiae gentium

B Magi illi ab Oriente adorare eum venerunt, sed illos qui tantum puerum adoraverunt tacenter, ad istos non connumeramus qui eum palam adoraverunt loquentem et viderunt miracula facientem. Horum quinque, quos præsignavimus, primus fuit beatus centurio ille, cuius incomparabilem fidem Dominus commendans discipulis suis ait: Non inveni tantam fidem in Israel (Math. viii, 10). Secundus erat alter centurio, cuius mentis oculos ita Deus illuminaverat, ut, visis omnibus quæ crucifixu Domino gesta sunt, exclamaverit: Vere hic homo Filius Dei erat (Marc. xv, 39). Tertius fuit latro, qui juxta ipsum pendens in cruce eum pro semetipso interpellavit, dicens: Domine, memento mei, dum ceneris in regnum tuum (Luc. xxiii, 42). Quarto et quinto numero occurrunt duæ mulieres, quæ, licet non essent viri sexu, viri tamen erant sensu et intellectu. Una fuit Chananæ illa, quæ egressa a finibus Tyri et Sidonis Dominum pro liberatione filiæ suæ rogavit; que ab ipso audire meruit: O mulier, magna est fides tua (Math. xv, 28). Altera erat Samaritana, cuius Deus sensum aperuit, ita ut diceret: Scio quia Messias venit (Joan. iv, 25). Quæ si ex omni cognitione gentilis non fuit, Iudei tamen, ut ipsa testabatur, non contunduntur Samaritanis. Hos quinque, de quibus modo diximus, explorandi gratia gentes quodammodo præmisserant, per quos illis spes dabatur possidendi terram recompromissionis. Verbi gratia: Si Christus in diebus carnis suæ nulli unquam ex gentibus communicasset, nulla utique cæteris gentibus, quibus postea per apostolos sacramentum fidei predicabatur, ad ipsum convertendi spei fiducia remansisset. Sed, quoniam exemplum habebant 655 de his, quos per semetipsum benigne suscepit, et gratiam suæ participes effecit, etiam ipsi eo plus de pietatis ejus misericordia præsumebant, quod et illos clementer suscipiet, et æternæ hæreditatis consortes efficeret.

Qui cum pergentes venissent in montem Ephraim, intraverunt in domum Michæ. In domum Michæ, quem Judaici populi significationem habere diximus, quodammodo intraverunt, quia primum inter Iudeos conversari incipiebant, inter quos etiam et per quos sacrae Scripturæ agnitionem acceperunt,

Et requieverunt ibi, quia Scripturarum imbuti testi-
moniis invenerunt requiem animabus suis. Et agnoscentes vocem adolescentis Levitæ, utentesque illius diversorio. Agnoverunt nimirum gentes vocem adolescentis Levitæ, id est novi hominis Jesu Christi per verba prædicatorum, in quibus et per quos ipse loquebatur. Usi sunt illius diversorio, carne ejus videlicet, quam salutis eorum causa assumpserat, quam ideo per diversorum significari credimus, quia in ea versari potuit modo ad bona, modo ad mala. Non sic dicimus ad mala, quod ille unquam in omni vita sua alicui malum intulerit, qui omnis maliitiae expers fuit; sed quod dura sibi metu et aspera in eadem carne sua pertulerit. Sequitur :

Et dixerunt ad eum: *Quis te adhuc adduxit? quid hic agis? quam ob causam huc venire voluisti?* Summam hic tantum tangamus, et quid nobis per tria haec interrogativa verba, *quis, quid, quam*, sentire datum est, dicamus. Videtur mihi in hac trina interrogatione hoc esse expressum, quod gentes tunc ad Christum conversæ eum unam personam in sancta Trinitate esse confessæ sunt. His tribus interrogationibus tria alia verba inseruntur, videlicet *hic, hic, et iterum hic*, id est in hunc mundum salutis eorum causa venit. Sic assumptionem humanitatis in Deum in Christo consenserib[us] his quodammodo quæ subsequuntur verbis ipse respondit : *Hæc et hæc præstítit mihi Michas.* Quasi diceret : Hanc humanam naturam, quæ constat ex anima et carne, per quam, vos salvi facti, ex Judaico populo suscepi. Bene autem sequitur :

Et mercede me conduxit, ut sim ei sacerdos. Idcirco enim ipse Filius Dei **656** humanæ carnis indumentum ex Judæis assumpsit, ut hostiam se Deo Patri pro eis offerret, et peccata eorum in seipso in cruce absque peccato susciperet. Rogaveruntque eum, ut consuleret Dominum. Si ergo diligenter attendamus, omnes hos, de quibus locuti sumus, quos ad explorandam quodammodo divinæ circa gentes dignationis gratiam quasi præmissos diximus, ad Filium Dei preces suas fudisse invenimus, centurionem videlicet et latronem, Chananeam quoque et Samaritanam. Et quid mystice eos in suis rogationibus desiderasse credimus, nisi hoc, ut Dominum consuleret, id est ut ipse, qui summus erat Pontifex. Deus super nos, homo propter nos, inter Deum et hominem Mediator accederet. Quare? ut scire possent an prospero itinere pergerent, et res effectum haberet, id est ut Filio Dei Mediatore ad Patrem existente, certitudinem hanc haberent, quod eos a gratia sua non repelleret, sed devotio eorum, qua Deo appropinquare desiderabat, æternæ salutis effectum caperet. Sed divinæ miserationis gratiam exquirentibus quid verus ille levita noster et sacerdos Dominus Jesus Christus respondeat, audiamus :

Ite cum pace. Ponamus ante oculos hos, de quibus præfati sumus, et considerare poterimus quod, singulis his rogantibus, ea quæ pacis sunt, respon-

A derit Dei Filius. Nonne tibi videtur Chananeæ et latroni, ut ceteros prætermittamus, quodammodo respondisse, *ite cum pace*, quando uni pro salute filiæ constanter ei insistenti dixit : *Fiat tibi, sicut vis* (*Matth. xv., 28*), alteri vero in cruce penes se pendentib[us] et gratiam suam imploranti respondit : *Amen, dico tibi, hodie tecum eris in paradiſo?* *Luc. xxiii., 43*). Sequitur :

Dominus respiciat viam vestram, et iter quo pergitis. Ac si de statu salutis suæ suscipiantibus Dominus dixisset : Deus Pater, qui pro vobis incarnari me et pati voluit, nupc viam mandatorum suorum cupientibus incedere januam regni cœlorum per me aperire disposuit. Præcedentium quippe Patrum, licet per bona opera ei appropinquare desiderantium, Deus viam quodammodo non respexit, quia nulli eorum, originali obsidente peccato, cœlestis vitæ aditum pandere voluit vel debuit. Nam ego nondum humanam vestri causa formam assumpseram, **657** et neendum flammæum illum gladium, qui paradisi ingressum obstruxerat, dato sanguinis mei pretio extinxeram. Sequitur :

*E*entes itaque viri venerunt Lais, videruntque populum habitantem in illa absque ullo timore juxta Sidoniorum consuetudinem, securum et quietum, nullo penitus resistente. Per Lais, quod leo interpretatur, populus gentium non injuste designari valet quia, dum eorum cordibus defuit cognitio Dei, sub leonis illius, diaboli videlicet, qui circuit quærens quem devoret, dominio erant constituti. Ipsi secunda interpretatio ejusdem nominis apte congruere videtur, quia Lais etiam sibimet vir interpretatur. Gentilis populus fuit quodammodo sibimet vir quia non Deo, sed sibimet ipsis vivebant, dum non divinis operibus, sed carnalis concupiscentiæ voluptati dediti erant. Per quinque autem viros hos prædictores, sub quinque libris Moysi mystice tunc per nova legis gratiam instructos, significari credimus, qui post ascensionem Dominicam verbum prædicationis administrare gentibus missi sunt. Sed venientes Lais, id est ad gentes, quid invenerunt in eis? Videruntque, inquit, populum habitantem absque ullo timore. Gentilis populus absque ullo timore habebat quia foris per carnalem gloriam tumens, et idolorum servitio subactus, nec ignem gehennæ, nec metum futuri iudicii præ oculis habere noverat. Juxta Sidoniorum consuetudinem, inquit. Habitabant nimirum Gentes juxta Sidoniorum consuetudinem, quia secundum interpretationem ejusdem nominis inutiles erant senatori irrationalium desideriorum, non quidem in semetipsis illicita persequendo et transitoria sine cessatione diligendo, et iniquitatem sine ullo defectu perpetrando. Securum, inquit, et quietum. Antequam divinæ cognitionis gentes capaces fierent, in mala securitate vivebant, dum mansura nullatenus sperantes spem totam in rebus transitoriis posuerunt, et nulla habere vel desiderare, nisi quæ prætereunt, noverant. In his quodammodo requieni sibi fecerant, dum relin-

quenda omnia quasi perpetuo possidenda æsti-mabant. Sed unde hæc mala securitas et noxia quietudo illis inerat, nisi quia secundum quod in sequentibus habetur **658** nullus eis penitus resistebat. Illis namque, quibus legalia data sunt precepta, etiam ipsa lex restitit et magnam timoris formidinem incussit, quia absque gratiæ condimento unumquodque prævaricationis peccatum dure satis et districte puniri jussit. Sed gentibus *nullus* penitus *restitit* quia lex illis data non est, quæ culpam licet per gratiam non deleret, per præceptum tamen innovuit, et commissa delinquentium dura animadversione distrinxit. Sed secundum mysticum subsequentis litteræ præsagium prædictoribus verbi divini ad illos venientibus facti sunt *magnarum opum*, et *procul a Sidone atque a cunctis hominibus separati*. Magnis quippe et laudabilibus redundabant opibus, dum magna pretiosarum virtutum venustate componi cœperunt, dum verbo sacræ locutionis, quæ etiam per opes juste designari possunt, in ornamenti sui usum assumpserunt, et ad comprehensa sanctæ Scripturæ mysteria summo studio elaborabant. Facti sunt quoque *procul a Sidone*, id id est ab illa, de qua præfati sumus, inutili venatione, quia jam cor sub divina lege reprimere sciebant, nec circa irrationalibus carnis motus vagari sinebant. *Atque a cunctis*, inquit, *hominibus separatum*. Liquet, quam vera sint hæc verba, et quam veraciter in Ecclesia, quæ de gentibus venit, sint impleta et quotidie adimpleantur. Populus enim Ecclesiæ *a cunctis quodammodo hominibus separatus* est; quia ad his qui humana et ea quæ super terram sunt sapient, si interim corpore non valet, corde tamen ob amorem cœlestis patriæ segregare se et alienare contendit, dignatur subjacere temporalibus et ardentè suspirat æternis.

Possimus quoque sub alio intellectu per *quinq̄ viros*, quos prædictorum significationem habere posse diximus, supra memoratos etiam illos quinque accipere, quos, ut in superioribus, dictum est de gentibus tantum legimus, quod eos Dominus noster Jesus Christus in diebus carnis suæ, gratiæ suæ participes fecerit et divinitatis suæ opera eis ostenderit. Isti quinque viri quodammodo venerunt *Lais*, quando gentili populo, qui per *Lais* potest significari, per apostolos et cæteros fidèles, qui in eos ministerium acceperunt, innotuit, quæ et qualia **659** cum his operatus sit Dominus Jesus per seinet ipsum, quam benigne illos suscepit, quam affabilem se eis præbuerit, et ipsi bac animati spe tanto fiducialius post tenebras ad lucem, post maculas ad munditiam per sacri mysterium lavaci redierunt, quanto certius horum suspicionem spei suæ pignus acceperant.